
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

15.1.4 e 17.13 da planilha; DESCLASSIFICAR a proposta da 
empresa CASA BRANCA CONSTRUÇÕES LTDA por descumprir 
o subitem 9.1.6 do Edital ao cotar preço unitário superior ao 
Critério de Aceitabilidade estipulado para o item 7.1 da planilha; 
DESCLASSIFICAR a proposta da empresa A3 ENGENHARIA LTDA 
por descumprir o subitem 11.1.10 do Edital; DESCLASSIFICAR 
a proposta da empresa 4MX CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
por descumprir o subitens 11.1.10 e 9.1.6 do Edital ao cotar 
preço unitário superior ao Critério de Aceitabilidade estipulado 
para o item 6.1 da planilha.
5) CLASSIFICAR as propostas fi nanceiras como segue:  Lote 
I: CACTUS CONSTRUÇÕES INDÚSTRIAS E INCORPORAÇÕES 
LTDA em primeiro lugar com proposta global no valor de R$-
1.912.258,51; Lote II: EFICAZ CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
EIRELI - ME em primeiro lugar com proposta global no valor de R$-
1.425.151,99; CONSTRUSERV - SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM 
LTDA em segundo lugar com proposta global no valor de 
R$- 1.501.142,58; CACTUS CONSTRUÇÕES INDÚSTRIAS E 
INCORPORAÇÕES LTDA  em terceiro lugar com proposta global 
no valor de R$-1.508.978,54; CONSTRUTORA SANTA TEREZA 
LTDA em quarto lugar com proposta global no valor de R$-
1.583.212,50; STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS 
EIRELI EPP em quinto lugar com proposta global no valor de 
R$-1.642.902,86. Lote III: OMM LIMPEZA E MANUTENÇÃO 
LTDA EPP em primeiro lugar com proposta global no valor de 
R$-274.683,31. Lote IV: NOVA PRÁTICA ENGENHARIA LTDA 
- EPP em primeiro lugar com proposta global no valor de R$-
4.436.217,82; CONSTUTORA MAGUEN LTDA EPP em segundo 
lugar com proposta global no valor de R$-4.494.819,96; Z 
L ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA EPP em terceiro lugar com 
proposta global no valor de R$-4.724.862,30; PALLADIUM 
ENGENHARIA LTDA em quarto lugar com proposta global no 
valor de R$-5.275.524,45; PROJEPOWER CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA em quinto lugar com proposta global 
no valor de R$-5.297.091,13; CONSTRUTORA SANTA TEREZA 
LTDA em sexto lugar com proposta global no valor de R$-
5.302.324,05; Lote V: A S SANTOS LEAL SERVIÇOS LTDA EPP em 
primeiro lugar com proposta global no valor de R$-195.375,13; 
OMM LIMPEZA E MANUTENÇÃO LTDA EPP em segundo lugar 
com proposta global no valor de R$-196.716,25; NORTEBEL 
ENGENHARIA LTDA - ME em terceiro lugar com proposta global no 
valor de R$-206.608,09; CACTUS CONSTRUÇÕES INDÚSTRIAS E 
INCORPORAÇÕES LTDA em quarto lugar com proposta global no 
valor de R$-210.212,46; BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
em quinto lugar com proposta global no valor de R$-225.471,77 
Lote VI: TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA - EPP em 
primeiro lugar com proposta global no valor de R$-1.365.371,93.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 07 de julho de 2016.
a) Presidente

Protocolo 983606

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4126/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO DE JESUS SANTA BRIGIDA 
DA FONSECA, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 
999.1633, lotado na Promotoria de Justiça de Santarém Novo, 
a importância de R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 30/06/16 até 29/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.1202.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 250,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 100,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 983389

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 7782/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao Promotor de Justiça CESAR 
BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, Matrícula 999.381, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 58137/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
a Brasília - DF, no período de 14 a 17/12/2015, a fi m de prestar 
suporte técnico ao Procurador-Geral de Justiça em reunião com 
os conselheiros do Conselho Nacional do Ministério Público.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7783/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao Promotor de Justiça 
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, Matrícula 999.381, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 58138/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital a Salvador - BA, no período de 9 a 10/12/2015, a fi m 
de participar, como debatedor, do evento “Ministério Público 
Brasileiro - Desafi os e Soluções”.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7792/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  Soldado - PM 
ALLAN ELTHON DE SOUSA UCHOA, Matrícula 333.324, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 55052/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Parauapebas, no período de 23 a 25/11/2015, a 
fi m de realizar levantamento de informações naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7794/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO, Matrícula 999.400, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 58306/2015, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos 
municípios de Vigia de Nazaré, Colares, São Caetano de Odivelas 
e Santo Antônio do Tauá, no período de 14 a 18/12/2015, a 
fi m de realizar inspeções ordinárias nas Promotorias de Justiça 
daqueles municípios.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7796/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor MARCOS ROBERTO 
SIQUEIRA ANDRADE, Motorista, Matrícula 999.341, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 58170/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Santa Isabel do Pará, nos dias 7 e 8/1/2016, a 
fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7798/2015-MP/PGJ
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias ao servidor MARCIO 
JORGE DE SOUSA PASSOS, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1181, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 56961/2015, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Augusto Corrêa, 
nos dias 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 
28 e 29/1/2016, a fi m de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7799/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor MARCOS 
ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE, Motorista, Matrícula 999.341, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 58168/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Castanhal, nos dias 11, 12 e 13/1/2016, 
a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7817/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias à  Sub-Tenente - PM AURYLENE DO 
SOCORRO DOS SANTOS SOUSA FAGUNDES, Matrícula 333.338, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 55056/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Oeiras do Pará, no período de 16 a 
18/11/2015, a fi m de cumprir mandado de busca e apreensão 
naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7824/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, Matrícula 999.292, conforme 

autorização no âmbito do expediente n.º 58126/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Santarém 
para esta Capital, no período de 17 a 18/12/2015, a fi m de 
participar de reunião de trabalho.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7829/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES, Matrícula 999.1329, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 34307/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de São 
Miguel do Guamá ao município de Salinópolis, no período de 20 
a 21/7/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7850/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor CARLOS ALVES DA SILVA, 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA, Matrícula 999.1846, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 58870/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao 
município de Parauapebas, no dia 18/12/2015, a fi m de realizar 
manutenção nos equipamentos de informática da Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7851/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor CARLOS ALVES DA SILVA, 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA, Matrícula 999.1846, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 58869/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
ao município de Tucuruí, no dia 16/12/2015, a fi m de realizar 
manutenção nos equipamentos de informática da Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7887/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao Sargento - PM MANOEL NAZARENO 
PEREIRA NUNES, Matrícula 333.398, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 56910/2015, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de 
Bragança, nos dias 15 e 16/12/2015, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça Maria José Vieira do Carvalho 
Cunha.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7891/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Cabo - PM  ROGERIO 
GUIMARAES LIMA, Matrícula 333.352,  conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 58746/2015, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios de  
Vigia de Nazaré, São Caetano de Odivelas, Colares Santo Antônio 
do Tauá, no período de 14 a 18/12/2015, a fi m de realizar 
segurança institucional da equipe designada para a realização de 
inspeções ordinárias.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7926/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor JOZIMO 
AZEVEDO BOTELHO, Motorista, Matrícula 999.1126, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 58762/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Tucuruí, no período de 10 a 11/12/2015, a fi m 
de cumprir mandado de busca e apreensão naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7927/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor MARCELO 
AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA, Motorista, Matrícula 999.1034, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 58718/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de São Geraldo do Araguaia, no período de 
14 a 19/12/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7928/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor ADILSON GOMES DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 999.375, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 59307/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Bragança, no dia 16/12/2015, a fi m de realizar 
manutenção em bens móveis da Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


